Quamobrem hoc praeceptum, quantum ad externum et crassum illum sensum attinet, ad nos Christianos non pertinet. Est enim externa quaedam res sicut | omnes aliae veteris Testamenti constitutiones certis quibusdam ritibus, [420] personis, temporibus et locis destinatae, quae omnes iam per
 5 Christum liberae factae sunt. Ceterum, ut hinc Christianum aliquem intellectum hauriamus pro simplicibus, quidnam Deus hoc in praecepto a nobis exigit, ita habe: Nos dies festos celebrare non propter intelligentes et eruditos Christianos, hi enim nihil opus habent feriis, verum primo etiam corporalis cuiusdam causae et necessitatis gratia, quam et natura docet et exigit, nimirum
 10 communis multitudinis gratia, servorum, ancillarum, qui per totam hebdomadam laboribus servierunt, ut et ipsi diem habeant, qua ab operibus respirantes semet ex labore reficiant et corpora fessa quiete firmare queant. Deinde eam ob rem potissimum, ut die Sabbati, quando alias ei rei vacare non licet, ocium et tempus sumatur cultui divino serviendi, ita ut conveniamus
 15 ad audiendum et tractandum Dei verbum ac deinceps Deum Hymnis, Psalmis, Canticis et precibus laudemus.

Externa observatio Sabbati non pertinet ad Christianos.
BSLK 581

Cur Sabbatum etiam Christianis servandum.

Sed hoc, inquam, apud nos non perinde certis temporibus sicut apud Iudaeos alligatum est, ut ei rei hic aut ille dictus aut praestitutus sit; nullus enim dies altero est melior aut praestantior: verum haec quidem quotidie fieri debebant,
 20 sed quando multitudo | praepedita negotiis interesse nequeat, ad minimum unus aliquis dies per hebdomadam huic rei serviendae eligendus est. Porro autem, cum a maioribus nostris ad hoc dies Dominica ordinata sit, non est immutanda temere haec innoxia veterum consuetudo iam recepta, ut unanimes et consentiens ordo consistat, ne quis sua non necessaria innovatione
 25 conturbet omnia. Huius ergo praecepti hic simplex sensus est, quando alias dies festos agimus, ut hasce ferias verbo Dei discendo destinemus, ita ut earundem dierum proprium munus sit officium contionandi et hoc iuventutis et multitudinis instituendae gratia. Neque tamen tam arcte et superstitiose colantur feriae, ut earum gratia labores, qui vitari et intermittere non possunt,
 30 interdicanur.

Observatio dierum non est necessaria.

BSLK 582

Sensus huius praecepti.

[421] Quare interrogatus, quid sit *Sabbatum sanctifices*? Responde: Sabbatum sanctificare idem est, quod Sabbatum sanctum habere. Quid ergo est Sabbatum sanctum habere? Nihil aliud quam sanctis verbis, operibus et vitae vacare. Siquidem hic dies pro se non opus habet sanctificatione, iam enim